M. PETRUS Blesensis Batn. archid., R. Sarisb., salutem in Deo salutari nostro.

Si tibi increpatoria et solito duriora propono, facit hoc insolentia tua, et iniquitas, ex adipe prodiens, quæ cum multis exhortationibus meis amicabiliter et blande sollicita sit, correctionis tamen beneficium non admisit. Si de salute animæ tuæ, aut saltem de incolumitate corporis cogitares, plus animæ et minus corporis, minus ventri et plus spiritui deservires. In animæ tuæ perniciem conjurasti, atque in ipsius gravamen ventris imploras auxilium; cuius ingluviem, dum omnia devorando vivere appetit, sua voracitate mortificat animam, et interioris hominis lumen obtenebrat. Enorme tui ventris incrementum patientius sustinerent, nisi ex eo gravissimum immineret tuis possessionibus detrimentum. Porro possessorem possessio tua imitatur et sequitur; quia dum ventrem facis, ventrem faciunt domustuæ. Non intelligis miser ruinam nobilium ædi-

ficiorum, quæ magnanimitas tui decessori extruxit? dummodo ædifices ventrem tuum.

*Nugaris cum tibi, Calve,*

*Pinguis aqualiculus propenso sesquipede exstat<sup>6</sup>:*

Sed ventrosi parietes prohibentur exstare<sup>7</sup>, quorum altitudinem et robur humiliat ventorum liber excursus et injuria pluviarum. In domibus ruinosis non vetustatem, sed tuam universi causantur inertiam; dum te vident ad carnis delicias resolutum in cute curanda plus æquo sollicitum.

*Et vident omnes Epicuri de grege porcum<sup>8</sup>.*

Quidquid in te spirituale fuerat, totum evacuat et pervertit carnalis ista curiositas, quæ nec te dies tuos dimidiare permittet, nec illud modicum vitæ quod tibi superest, cum jucunditate transigere. Nam in tanta mole corporis anima quasi tenebris obsessa carceralibus in spirituale lumen respirare non potest. Membra vero suis destituta officii, ex longa desidia et torpore sonticas passiones expectant. Multi enim ex nimia gulositate morbescunt, suamque crapulam vomitu remediuntur, turpiter egerentes, quod turpiter ingesserunt.

Galenus equidem fidelissimus Hippocratis interpres, teste Hieronymo<sup>9</sup>, refert athletas, quorum vita et ars sagina est, diu vivere, aut sanos esse non posse, animasque eorum nimio sanguine et adipibus quasi luto involutas, nihil tenue aut cælesti sapere, sed semper de ructu et ingluvie cogitare. Testimonio Hippocratis<sup>10</sup> crassa et obesa corpora necessariam habent crebram sanguinis demptionem, et alios attenuationis modos; alioquin paralysis, podagra, et alii morbi pestilentes erumpent. Ideo Galenus semper die decima vitæ medicinalis auxilii legitur sibi abstinentiam indixisse: nec facile aliquem infirmari, qui frequenter absterneat, aut regulam diætæ modestioris observet. Legimus quosdam morbo articulari<sup>11</sup>, aut podagra laborantes, proscriptione honorum, et simpliciore mensa membrorum officio restitutos. Refert Pompeius Trogus<sup>12</sup>, quod teterrimus ille tyrannus Siciliae Dionysius, dum gulæ et edacitati vacaret; lumen oculorum perdidit. Nihil enim magis prædatur oculos, quam ingluviem ventris, et, ut ait Pontinianus, edacitas cibos frangit, et oculos vorat. Ideo Lucius Sylla, Lepidus consul et alii plerique leguntur<sup>13</sup> tulisse leges cibarias, quas alibi Cato censorius vocat sumptuarias<sup>14</sup>, in quibus vivendi modus et sufficientia naturæ depingitur. Nam quidquid epularum sumitur præter usum necessitatis, non est debitum naturæ, sed vitium voluptatis. Sumptuariis legibus se Paulus alligaverat, cum dicebat: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus<sup>15</sup>*, Æmilianus Scipio cum amicis ambulans pane vesci solitus erat, ne aliquam diei partem per-

<sup>3</sup> Lev. 18. <sup>4</sup> L. XII Reg. ep. 31. <sup>5</sup> Rom. 1. <sup>6</sup> Pers. Sat. l. <sup>7</sup> Dig. l. 48. <sup>8</sup> Hor. lib. 1, ep. 4. <sup>9</sup> L. 1. in Jovin. <sup>10</sup> In Aphor. <sup>11</sup> Hieron. l. II in Jovin. <sup>12</sup> Justin. l. II. <sup>13</sup> Plut. in Sylla. <sup>14</sup> Agell. l. II c. 241. <sup>15</sup> I Tim. 6.

deret otiosam ; id ipsum dicitur Alexander magnus in consuetudinem duxisse <sup>16</sup>. Augustus cibo vulgari et modico vescebatur, qui pro deliciis reputabat secundarium panem, et minutos pisciculos, caseumque bubulum, manu pressum ; ficus autem biferas virides vehementer appetebat <sup>17</sup>. Socrates dicebat, quosdam vivere ut comederent et biberent ; se autem comedere et bibere, ut naturæ satisfaceret, et excursus vitæ fragilis sustentaret <sup>18</sup>. Ethicus dicit :

*Summum crede nefas animam præferre pudori,  
Et propter vitam vivendi perdere causas <sup>19</sup>.*

*Non est equidem regnum Dei esca et potus <sup>20</sup>. Esca ventri, et venter escis. Deus autem et hunc et has destruet <sup>21</sup>.* Quidam autem toti sunt in gutture, merito gurgulionibus comparandi, quorum cogitatio tota de ventre, in ventre, et sub ventre est : quibus satisfieri omnino non potest, donec ventre despumante in venerem delectatio gulæ lumborum excitet voluptatem. Abjecta siquidem reverentia et timore tremendi iudicii, relaxantur ad omnes illecebras, et in cunctis extraordinariis voluptatibus se volutant.

*Sed cum lapidosa chiragra  
Frægerit articulos veteris ramalia fagi,  
Tum crasso transisse dies, lucemque palustrem,  
Et sibi jam seri vitam ingemuere relictam <sup>22</sup>.*

Ita convertetur dulcedo in amaritudinem, in asperitatem suavitas, delectatio in dolorem, eritque instar inferni, aut pœnæ infernalis initium, dolorum continuatio, et desiderium moriendi. Illud quoque ad cumulum doloris accedit, quod ex intemperantia gulæ quidam sibi nomen inane venantur, et gloriam sine fructu, putantes ex crapula et ebrietate hominum sibi titulos gloriosæ opinionis acquirere, cum viros honestos, quibus viscera sua claudunt, omni defectui vitæ humanæ subjacere videant, et publice mendicare. In talibus liberalitatem præcipuam reputant ; in quibus libertas quidem peccandi est, sed animæ servitus ad corporis voluptatem. Sane, sicut Cicero <sup>23</sup> et Apuleius, et quod majus est, Augustinus <sup>24</sup> et Hieronymus testantur, *plus est anima quam corpus <sup>25</sup>* : isti autem damnus animæ non curantes devotissimam carni miseræ impendunt servitutem, sicut scriptum est : Sterilem pavit, et viduæ non bene fecit. Porro beatus ille Job <sup>26</sup> plenissime nomen et officium liberalitatis implebat, qui nihil indulgens ebrietati aut crapulæ, nec sequens hujus vitæ vanitates et insanias falsas se totum pauperum necessitatibus impendebat. Non alebat leones, ursos aut simias. Non confluebant ad eum histriones, dulcorarii, fabularum aut nugarum inanium concentores ; sed ex puræ liberalitatis conscientia, ex corde sincero,

et charitate non ficta, dicebat : *Humerus meus a junctura sua cadat, et brachium meum cum ossibus avellatur, si negavi pauperibus, quod volebant ; si oculos viduæ exspectare feci ; si comedi buccellam meam solus, et non comedit pupillus ex ea ; si ostium meum viatori non patuit ; si prætereuntem desperi, eo quod non haberet indumentum, et sine operimento pauperem ; si non benedixerint mihi latera ejus, et si de velleribus ovium mearum non fuerit calefactus <sup>27</sup>.* O quam melior, et per omnia commendabilior est modesta, et sobria hæc liberalitas, quæ ad vitam æternam fructificat, quam illa, quæ subvertit animum, rationem hebetat, corpus destruit, et ædificat ad gehennam ! Si te jejuniis affligeres, si jejunia et afflictiones pauperum sublevasses, providisses tibi consultius, nec barathrum ventris aut gulæ Scyllæa vorago domos tuas in præcipitium devolvisset. Nunc vero post dispendium animæ tuæ, specialiter illud plango, quod ventos et pluvias circumquaque admittunt, quod vespertilionibus sunt perviæ, quod in horrorem solitudinis redactæ sunt, quod in præcipitium pendent, quod nec sedilia, nec alia utensilia ibi sunt, nec seræ, nec ostia, nec fenestræ. Adhuc tamen gloria ædificiorum antiqua resurgeret, si voraginem gulæ, et exitialem ventris ingluviem cohiberes.

#### EPISTOLA LXXXVI.

AD MAGISTRUM ALEXANDRUM MONACHUM.

ARGUMENTUM. — *Multis rationibus persuadere conatur Alexandro monacho Carthusiano, ne ordinem suum id temporis celeberrimum, vel quod quotidie in eorum divinam facere non possit, vel aliis etiam de causis, deserat, et ad laxiorem transeat.*

M. PETRUS Blesensis Bath. archid., magistro ALEXANDRO monacho, salutem et in salutari desiderio constantiam.

Si conceptæ indignationis spiritum possem dissimulare silentio, mallet tacere, quam scribere. Sed, ut verbo Job utar : *Plenus sum sermonibus, et coarctat me spiritus uteri mei ; ego quasi mustum absque spiraculo, quod novas dirumpit lagunculas <sup>28</sup>.* Me licet invitum, tua invitat et urget temeritas scribere invectivam. Nam, *sicut cervus desiderat umbram, et mercenarius finem laboris sui <sup>29</sup>*, sic in votis habebam præcipuum cessare a verbis, quibus amicitia vulneratur. Verumtamen jacturam tuæ opinionis æquanimiter tolerare non possum : factus enim es fabula in clero et in plebe ludibrium, prurientium desævit in te linguarum procacitas ; *et qui te comedunt, non dormiunt <sup>30</sup>. Site laveris nitro, et multiplicaveris tibi herbam borith <sup>31</sup>*, non auferetur a te macula prævaricationis tuæ. Verumtamen non reputas injuriam damnus famæ, qui bibis quasi aquam subsannationem ; et, ut verbo prophético utar, *frons meretricis facta est tibi, noluit*

<sup>16</sup> Front. l. iv, c. 3. <sup>17</sup> Suet. in August. <sup>18</sup> Laert. l. ii De Vit. philus. <sup>19</sup> Juvén. Sat. 8. <sup>20</sup> Rom. 14. <sup>21</sup> I Cor. 6. <sup>22</sup> Pers. Sat. 5. <sup>23</sup> De offic. <sup>24</sup> In psal. 145. <sup>25</sup> Matth. 6. <sup>26</sup> Cap. 24. <sup>27</sup> Job. 31. <sup>28</sup> Job. 32. <sup>29</sup> Job. 7. <sup>30</sup> Job. 30. <sup>31</sup> Jer. 2.

*erubescere* <sup>22</sup>. Dereliquisti fontem aquæ vivæ, et fodi-  
disti tibi cisternam dissipatam, quæ aquas conti-  
nere non potest <sup>23</sup>. Et nunc quid tibi vis in via  
Ægypti, et quid tibi in via Assyriorum, ut bibas  
aquam turbidam? Cogitas de migrando, atque in  
confusionem et in scandalum fratrum tuorum suc-  
cingis te ad exitum. Multum si dissimilis es, qui  
cupiebat anathema esse a Christo pro fratribus suis  
<sup>24</sup>. Cœpisti spiritu, carne consumandus <sup>25</sup>, atque,  
sicut Isaias dicit, *concepisti ardorem, et stipulam  
peperisti* <sup>26</sup>. Juxta verbum alterius Sapientis, abstulit  
ventus desiderium tuum, et velut nubes pertransiit  
fides tua <sup>27</sup>. Primam enim fidem irritam faciens,  
sanctæ conversationis novitate contempla, per quam  
veterem in te hominem reformare debueras, sub  
quodam religionis colore divitias appetis, et semi-  
nas inter spinas, cum scriptum sit: *Novate vobis  
novale, et nolite serere super spinas* <sup>28</sup>. Jam senuisti,  
rugæque tuæ testimonium dicunt contrate. Unde ergo  
ebrepsit tibi hæc inconstantia in ætate provecta, ut  
semper sit apud te: Est, et non; semperque dissideas  
a teipso? sed Dei iudicio, qui Christo non convenit,  
sibi convenire non potest. *Posuisti me, inquit, con-  
trarium tibi, et factus sum mihimetipsi gravis* <sup>29</sup>. Sta-  
tus animi tui, sicut auræ incertitudo est, sicut æstus  
maris, fumusque pertransiens. Sane Dominus in  
populo gravi laudari desiderat <sup>30</sup>. Unde tuam, et

A consimilium vitam sub typo Hierusalem propheta  
redarguens: *Peccatum, inquit, peccavi Hierusalem,  
propterea instabilis facta est* <sup>31</sup>. In libro Sapientiæ  
scriptum est quia *stultus ut luna mutatur* <sup>32</sup>. Et in  
eodem legis, quod *præcordia fatui sicut rota plau-  
stri, et quasi axis versatilis cogitatus illius* <sup>33</sup>. *Ætas*  
provectior animum tuum maturitate aliqua debue-  
rat stabilisse. Porro *si mutare potest Æthiops pel-  
lem suam, aut pardus varietates suas*; et animus  
tuus poterit gravitatem vitæ maturioris indure <sup>34</sup>.  
Ideo et verba mea dolore sunt plena. Cur sanctum  
et gloriosæ opinionis ordinem Carthusiensem præ-  
varicando depravas? *Nunquid resina non est in  
Galaad, aut medicus non est ibi* <sup>35</sup>? Ibi sane inveneras  
locum pœnitentiæ, secretum solitudinis, pacem  
animæ, contemplationis arcanum gaudium in Spiritu  
sancto, munus salutis, et efficax beneficium medi-  
cinæ. Verum manna cœleste fastidians, et suspirans  
ad ollas carniæ, domum illam appetis, quæ desi-  
derio tuo satisfaciet, quæ tibi delicatius et indul-  
gentius ministrabit. Ideoque tumultum frequentia  
popularis, silentio, et solitudini anteponebis sollicitu-  
dinem, licet noveris scriptum esse, quia *quicquid  
Domini accipit, sedere debet solitarius et tacere* <sup>36</sup>.  
Hoc in ordine Carthusiensi causaris et arguis,  
quod singulis diebus missas non faciunt (12), atque  
hujus religionis aut potius superstitionis obtentu

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(12) Ut eos culpa non eximerem, qui nimio an-  
tiquitatis studio quidquid hac ætate temporum ratio  
in Ecclesiæ ritus et disciplinam invexit, quan-  
tumvis leve et minime periculosum, continuo dam-  
nant et repudiant; sic non sunt ferendi, qui ho-  
dierna consuetudine ita omnia metiuntur, ut,  
quod nunc fit, fieri semper debuisse contendant,  
et quæ ab antiquis sanctissime et sapientissime  
instituta et frequentata sint, si jam in desuetudi-  
nem abierint, aspernari ac contemnere non ven-  
rentur. Atqui ii, quam non pauci! unica jam fere  
regula invalescens usus. Exemplo sit auctor qui-  
dam Æthiopicæ historiæ, qui inter Abyssinorum  
errores recensendos morem illum jejunii ad vesper-  
am usque producendi annumerat, cum tamen hæc  
jejunandi ratio sanctissima, a sanctis Patribus tra-  
dita, et servata multis in Ecclesia sæculis vigerit;  
ea vero quæ nunc usu recepta est, quam solam  
auctor ille velut ab Ecclesia receptam agnoscit,  
remissum plane et infractum vigorem antiquum  
præ se ferat.

Ex eodem fonte fluit, quod cum nunc sit in more  
positum, ut qui Christianam pietatem majori studio  
profidentur, tremendorum altaris mysteriorum fre-  
quentius participes sint, alienum a pietate videatur  
aliam viam insistere. Hanc esse Busæi mentem  
haud dubium est, ei qui hæc illius verba leget,  
quibus antiquam Carthusianorum consuetudinem  
censura perstringere videtur. « Communis, inquit,  
theologorum sententia est, rectius laudabilisque  
facere pios sacerdotes, qui ex amore Dei quotidie  
missæ sacra faciunt, quam qui ex reverentia ab  
iisdem abstinant, » etc. Antequam expendatur hæc  
quæstio, animadvertendum est, non sincera fide,

C rem de qua agitur ab hoc auctore proponi. Nemini  
quippe dubium est, quin ille sit in sublimiori vir-  
tutum gradu constitutus, qui quotidie summo quo-  
dam charitatis ardore ad eucharistiam accederet,  
quam qui solo timore, non amore, aut illo tenui, se  
duci sentiens, raro se divinæ mensæ sisteret: sed  
hoc agitur, an duorum qui sint in charitate pares,  
humilis unius reverentia illum a frequentiori com-  
munionis usu disterrans, alterius sæpe communi-  
cantis zelo postponi debeat. Non longe petenda  
quæstionis hujus solutio; plena quippe et integra  
ex sancto Augustino, suppetit loco ab ipsomet Bu-  
sæo laudato.

Augustinus, qui Zachæum, licet domi Christum  
exceperit, centurioni præferendum negat, qui se  
tam divino hospite indignum pronuntiavit: « Am-  
bo, inquit, Salvatorem honorificantes diverso et  
quasi contrario modo, ambo peccatis miseri,  
ambo misericordiam consecuti. Valet etiam ad  
hanc similitudinem, quod in primo populo uni-  
cuique manna secundum propriam voluntatem in  
ore sapiebat; sic in ore unuscujusque Christiani  
quomodo sumatur æstimandum est: nam et ille ho-  
norando non audet quotidie sumere, et ille hono-  
rando non audet ulto die prætermittere. Contem-  
ptum solum non vult cibus ille, sicut manna fasti-  
dium. » Certa ergo et constans regula est perfe-  
ctionis gradum ex amore, timore, reverentia erga  
Christum censendum esse: et si qui sint in his vir-  
tutibus pares, invicem præferri non debere, non  
unum præ alio ad perfectionem potius perventurum  
dici posse sive frequentius, sive rarius ad sacram  
mensam adeat, modo absit divini illius cibi fasti-  
dium. Ita sane animatam esse Ecclesiam dubitari

<sup>22</sup> Jer. 3. <sup>23</sup> Jer. 2. <sup>24</sup> Rom. 9. <sup>25</sup> Gal. 3. <sup>26</sup> Isa. 33. <sup>27</sup> Job 30. <sup>28</sup> Jer. 4. <sup>29</sup> Job 7. <sup>30</sup> Psal. 34.  
<sup>31</sup> Thren. 1. <sup>32</sup> Eccli. 27; Eccli. 33. <sup>33</sup> Jer. 13. <sup>34</sup> Jer. 8. <sup>35</sup> Thren. 3. <sup>36</sup> Eccli. 49.

tuum machinarius egressum. Tuæ litteræ faciunt te insanum. Sed juxta verbum Sapientiæ : *Melior est homo minoratus sapientia et sensu deficiens in ti-*

*A more, quam qui abundat sensu, et transgreditur legem Domini* 47. Scis, quia monachorum Pater, et sacri ordinis institutor, nec etiam sacerdotii gradum

PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

non potest, cum tot sancti monachos, qui rarissime communicabant, nunquam eo nomine reprehenderit; nec eorum pietati vulgi consuetudinem sæpius altaris mysteria frequentantis antepone in mentem ipsi venerit, ut nec, hujus temporis Carthusianos, quacunque deam pietate polleant, antiquis ejusdem ordinis Patribus, qui infrequentius offerabant, sanctiores quispiam judicaverit.

Scio communionem corporis Christi remedium esse necessarium, quo nostra adjuvetur, et sustentetur infirmitas, et cor ardore charitatis ignescat. Quid enim aliud sine illo, quam terra sine aqua sumus? Sed si illud ea qua par est pia animi dispositione receperimus, una communio instar plurimum erit: non enim in hujus frequentatione mysteriorum perfectionem nostram sitam esse arbitrandum est, certior ad eam est via, si ejus, quo Ecclesia regitur, spiritus legibus et nutu vivimus: ab eo quippe totus communionem nostrarum fructus expectandus est, qui tametsi raro communicemus, quidquid inde gratiæ sperare possumus, nobis abunde largiri potest. Verum quidem est religionis aliquid, qui communi sui cœnobii instituto et lege ad frequentiores communionem impelleretur, in culpa fore, si morem ab aliis usitatum sequi recusaret; id enim, si peculiaris aliqua et gravis ratio non obstet, indicum est animi proprio nutu vivere volentis, et aliam ab ea quam cum aliis utiliter sequi poterat, viam affectantis.

Sed pari ratione laudandi non essent alii, qui contrariam alterius monasterii consuetudinem ægre ferentes, sæpius sibi quam cæteris, eucharistiam dari vellent, quod nonnisi ex zelo præpostero et fallaci pietate, aut occulta superbia proficisci posset, et poena dignam temeritatem argueret. Ergo quod in alia rescripsit Paulus: *Qui manducat, non manducantem non spernit; et qui non manducat, manducantem non judicat* (Rom. xiv).

Tam solemnem lege a Christo jubemur ad communionem accedere, ut qui non obsequitur, reus sit procul dubio violati præcepti, et immensam illam charitatem, quæ divinum illud præparavit alimentum, contemnere vincatur. Cæterum sæpius an rarius tam sancta mysteria sumendi ratio ab Ecclesiæ usu et disciplina peti debet, quæ illam ex majori filiorum suorum utilitate præscribit. Nostrum est obsequi, et quidquid jusserit implere. Si ea, quæ Christiani nominis ratio poscit fideliter servaverimus, si unicum nobis studium est Christum sequi, ac per hoc ad suscipienda quotidie altaris mysteria ea qua decet sanctitate parati simus nihil amplius nobis est satagendum, quam ut Ecclesiæ normam sequamur, et communionem frequentiam ex eo quod profitemur religiose vitæ instituto, aut prælatorum qui intimam animi nostri dispositionem norunt, arbitrio pendere sinamus.

Scio posse contingere, ut qui communionem differt, talem se præstare negligat, qualem, ut divina mysteria digne suscipiantur, esse decet: vix enim, ut, qui raro ad Christum accedit, si in Christum ut decet animatus. Hinc minor sui custodia; liberior et minus circumspecta conversatio, dum nulla communicandi necessitas nos ad eam sine qua conscientia tam sancta mysteria usurpare non sineret, cautelam adigit: nempe hoc in primis cavendum est, iis qui infrequentius ad altare accedunt. Fateor sane, non id possunt Ecclesiæ leges,

ut quotidie communices; at si saluti consulere vis, ita te jubet quotidie vivere Christus, ut quotidie communicare dignus sis; si ergo eo animo communionem differs, per bona interim opera parationem te exhibeas: ita vitam instituere debes, ut quidquid agis, quidquid oras, quidquid toto vitæ tenore contingit, digniorem te in dies præstare queat.

Contra vero tremendum est iis, si sæpius ad eucharistiam accedunt, ne consuetudine ducantur, ne perfunctorie, et non ea qua decet animi attentione tam sanctis mysteriis participant: ne magis communicare quam digne communicare satagent; denique ne minus sancti rem omnium sanctissimam peragent. Meminerint quantumvis frequentior ad Deum accedatur, in spiritu et veritate, et perpetua cordis novitate semper accedendum esse.

Quod si utrique in via a Christo sibi parata, quantum fieri potest, progredi satagent, tametsi in agendi ratione dispares eundem in Christo spiritum, eandem gratiam, eandem misericordiam consequentur. Sed hæc sapientioribus discutienda relinquo, unusquisque in suo sensu abundet.

Quod autem ad historiam spectat, certum est Carthusianos, quos Joannes Sarisberiensis in *Polycratico* vocat *accuratum absolutæ religionis exemplar*, rarius sacrificasse. Et quidem quod in primordiis istius ordinis hoc in more positum fuerit manifestant ipsamet statua; quod et ipsæ Busæus admittit.

Guibertus abbas de Nongento, qui floruit tempore S. Brunonis, lib. 1 *De Vita sua*, cap. 11, ubi Carthusiensium mores et instituta prosequitur, inter alia hæc scribit: « Missas, nisi fallor, Dominica et solemnibus audiunt. »

Petrus Cluniacensis S. Brunone paulo recentior lib. 1 *De miraculis*, c. 28, ubi in sanctissimi ordinis laudes excurrit, ita loquitur: « Festivis tantum diebus antiquorum eremitarum æmulatione, ne ab aliis sacris operibus licet dignitate inferioribus impediatur, salutare omnipotenti Deo pro salute sua ac mundi, sacrificium offerunt, » et postea: « Sacris diebus, qui singulari privilegio a Domino vel ejus resurrectione Dominici dicuntur, ac ipsius vel sanctorum ejus solemnitatibus missas celebrant. » Petrus Cantor qui centum fere annis post S. Brunonem scripsit, eadem propemodum habet capite 28 Verbi abbreviati: « Si sanctus ordo Carthusiensium in holocaustum hic etiam oblatorum a Deo, a labe mundi per abstinentiam et macerationem carnis purgatorum, et jam volantium super pennas ventorum, nonnisi in festis et profestis spiritali officio intitulatis audeat conficere, quomodo peccator sacerdos aude, » etc.

Neque est quod hanc consuetudinem apud Carthusianos non amplius in usu esse contendat Busæus, cum etiamnum apud ipsos in solemnioribus festis unica tantum missa celebraretur, in qua omnes etiam sacerdotes communicant.

Verum neque hoc solummodo apud Carthusianos, sed et apud omnes fere religiosos, qui ante 400 annos, in Ecclesia floruerunt, hanc eandem consuetudinem rarius sacrificandi viguisse notum est apud omnes. Unicum proferam S. Francisci exemplum ex litteris, quas ipse scripsit ad sacerdotes ordinis sui, quæ vulgo *Testamentum S. Francisci* nuncupantur, et habentur tomo XIII Bibliotheca SS. Patrum editionis Coloniensis. Sic autem loquitur: « Moneo et exhortor in Domino, ut in locis

47 S. Benedictus.

attigit, expersque missarum multo tempore, etiam A in die Paschæ, utrum paschalis esset solemnitas ignoravit. Paulus primus eremita, et Antonius, Petrus et Paulus apostoli, atque cæteri, quorum laus est in Evangelio, non leguntur singulis diebus salutis hostiam immolasse <sup>44</sup>. Frequentia contemptum parit, et ex ipsa raritate crescit reverentio sacramenti. Peccamus quidem assidue, et ubi continuantur peccata, continuum oportet esse peccati remedium; verumtamen mundi pretium imprecabile, communemque humanæ salutis hostiam nisi in spiritu humilitatis, et corde contrito immolare non licet. *Mors in olla est* <sup>45</sup>, nisi Elisei farinula condiatur. Olim ovina, quæ certis temporibus afflicta non erat, exterminabatur de populo suo <sup>46</sup>; nec celebrabatur agni paschalis sacrificium, nisi in amaritudine agrestium lactucarum <sup>47</sup>. Magnum est sacramentum, et nunquam nisi corde contritio et humilitas est celebrandum. *Magnum est, dicit Apostolus, sacramentum hoc pietatis, manifestatum quidem in carne, justificatum in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum in gloria* <sup>48</sup>. Teste Ambrosio <sup>49</sup>, nunquam nisi puro corde et mundis manibus et contritione devota offerenda est hostia, in qua est salus mundi. Tua vera sententia est, ut tibi Christum incorpores singulis diebus, *non dijudicans corpus Domini* <sup>50</sup>. Propter hoc multi sunt *imbecilles et dormiunt multi in peccatis* <sup>51</sup>. Verbum Sapientis est: *Cum sederis ad mensam divitis, appone cultrum gutturi tuo* <sup>52</sup>, ut inter cœlestes cibos et laicos sive communes devota veneratione discernas. Vide, ne Dominus dicat de te: *Ecce manus tradentis me mecum est in mensa* <sup>53</sup>. Et illud: *Dederunt in escam meam fel* <sup>54</sup>. Prohibet siquidem Dominus, ne de agno paschali comedat advena vel immundus <sup>55</sup>. Nec ponendus est Christus nisi *in sindone munda, et in monumento novo* <sup>56</sup>; quia panis vitæ non est recipiendus, nisi conscientia munda et corde sincero. Hostia enim indigne accepta suscipientem damnat, non salvat; inquinat, non emundat. Propheta enim dicit: *Quid est quod dilectus meus fecit scelera multa in domo mea? nunquid carnes sanctæ auferent malitias ejus, in quibus gloriatus est* <sup>57</sup>? et alibi: Tu qui credis mundari per hostias, scito quod non mundaberis, sed amplius pollueris. Tamen, ne in domo tua fieres scandali generalis occasio, ut obstrueretur *os loquentium iniqua* <sup>58</sup>, tibi fraterna charitas singulis diebus offerre hostiam speciali devotione indulsit. Sciens

itaque et prudens vitam declinas, et festinas in mortem, atque *ad excusandas excusationes in peccatis* <sup>59</sup>, nullam de cætero poteris prætere ratio-nem. Si attendas domum Carthusiensem, quam relinquere desideras, consideres undè venias, aut quo vadas. Hierusalem pro Babylone, terram promissionis pro Ægypto, pro exilio patriam, cœlum pro inferno, quietem et pacem pro labore et miseria derelinquis. Domus siquidem Carthusiensis et locus habitationis illius situs est in montibus et scopulis, et in petris, ut sit potius habitatio angelorum, quam hominum, ad dandam Altissimo vocem confessionis et laudis, sicut scriptum est: *Super ea volucres cœli habitabunt, et de medio petrarum dabunt voces* <sup>60</sup>. Sed et *columba nidificat in foraminibus petræ* <sup>61</sup>: et vir prudens ædificat *domum suam supra petram*, ubi nec maris fluctus, nec ventus turbini, nec pluviarum inundatio, nec alluvio formidatur <sup>62</sup>. *Vere terribilis est locus iste, nec est hic aliud, nisi domus Dei, et porta cœli* <sup>63</sup>. Et licet domus illa sit in terrâ *horroris et vaste solitudinis* <sup>64</sup>, nominatissima tamen est in observantia religionis et ordinis. In omnem terram per gratiam Dei exivit fama ejus, et in fines orbis terræ suæ odorem suavitatis effudit <sup>65</sup>. Plantatio enim Dei est, et vinea Domini Sabaoth. Ideoque jam excrevit in immensum, et multiplices fructus fecit. Vide, si jam non *operuerit montes umbra ejus*; si non extendit *palmites suos usque ad mare*, et usque in Angliam *propagines ejus* <sup>66</sup>. Tu vero docuisti linguam tuam mendacium, ut inique ageres, sanctæque domus ordinem depravares. Scriptum est, quia *spiritualis homo omnia dijudicat, et ipse a nemine judicatur* <sup>67</sup>. Tu vero, cum sis carnalis homo, et venundatus sub peccato spirituales viros judicas, et in animæ tuæ dispendium domum sanctissimam scandalizas. Ad exemplar siquidem domus illius, de qua scriptum est: *In domo Patris mei mansiones multæ sunt* <sup>68</sup>, habet hic unusquisque cellulam et masiunculam suam, ut contemplationi et orationi liberius vacet. Sic enim in schola evangelica Veritas nos informat dicens: *Tu autem, cum oraveris, intra in cubiculum tuum; et, clauso ostio, ora Patrem tuum* <sup>69</sup>. Solitulinem hujus cellulæ Propheta elegerat, qui, sicut ipse commemorat, *similis factus est pellicano solitudinis, et sicut passer solitarius in tecto* <sup>70</sup>. *Elongavi, inquit, fugiens, et mansi in solitudine* <sup>71</sup>. Qui Rachelis amplexus, et delicias contemplationis affectat, juxta verbum Job, *contemnit multitudinem civitatis, et vocem exactoris*

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

in quibus morantur fratres, una tantum celebretur missa in die, secundum formam sacæ Romanæ Ecclesiæ. Si vero in loco plures fuerint sacerdotes, sic sit amore charitatis alter contentus audire ce-

lebrationem sacerdotis alterius, quia absentes et presentes replet, qui eo digni sunt, Dominus noster Jesus Christus, etc.

<sup>44</sup> Greg. *Dialog.* l. II, c. 1. <sup>45</sup> IV Reg. 4. <sup>46</sup> Levit. 23. <sup>47</sup> Exo 1. 12. <sup>48</sup> I Tim. 3. <sup>49</sup> *In orat. ante miss.* <sup>50</sup> I Cor. 11. <sup>51</sup> Ibid. <sup>52</sup> Prov. 23. <sup>53</sup> Luc 22. <sup>54</sup> Psal. 68. <sup>55</sup> Exod. 12. <sup>56</sup> Matth. 27. <sup>57</sup> Jerem. 11. <sup>58</sup> Psal. 62. <sup>59</sup> Psal. 140. <sup>60</sup> Psal. 103. <sup>61</sup> Cant. 2. <sup>62</sup> Matth. 7. <sup>63</sup> Gen. 28. <sup>64</sup> Deut. 32. <sup>65</sup> Psal. 18. <sup>66</sup> Psal. 79. <sup>67</sup> I Cor. 2. <sup>68</sup> Joan. 14. <sup>69</sup> Matth. 6. <sup>70</sup> Psal. 101. <sup>71</sup> Psal. 54.

*non audit* <sup>76</sup>. Unde et Jeremias: *Quis dabit me in solitudinem? aut in diversorium viatorum* <sup>76</sup>? si affectare vacare tibi, et appeteres scribere, orare, legere, meditari et psallere, nunquam civitatem eremo, nunquam sollicitudinem solitudini prætulisses. Nunc manifestissime liquet quid multis diebus in corde tuo nutrieris; diu dissimulasti, ac sub taciturnitate suspecta concepisti dolorem, et peperristi iniquitatem <sup>77</sup>. Juxta verbum Prophetæ: *Ova aspidum eruperunt; qui comederit de ovis morietur; et quod confotum est, erumpet in regulam*. Nocuit priori tuo quod te nimis familiariter et blande tractaverat, atque de ipsius humilitate superbiam concepisti. Egisset prudentius, si cervicem onerasset insolentem, et se in multis erga te austerius habuisset. Scripturum est in libro Sapientiæ, quia *malitiam otiositas docet* <sup>78</sup>, servumque inclinant operationes assiduæ <sup>79</sup>. Et item *Servo malevolo debentur compedes, et tortura, ne vacet* <sup>80</sup>. Adhuc replico, quia scierit et prudenter in interium animæ et famæ periculum, te devolvit, Scriptum quippe est: *Qui amat periculum, in illo peribit* <sup>81</sup>. Non est religiosorum sapientia, ubi eam venaris et quæris: non enim invenitur in terra suaviter viventium. Viam vitæ perfectioris aggressus es, sed cito emarcuit religio tua, *quasi vinea in primo flore, et quasi botrus projiciens flores suos* <sup>82</sup>. Vix adhuc mustum eras, quando corruptus es in acetum.

Si per longam experientiam didicisse ordinis illius dulcedinem, sapientius cogitasses. Nam testimonio Sapientiæ, *vir in multis expertus cogitabit prudentiam, et qui multa didicit, proferet intellectum* <sup>83</sup>. Possum tibi dicere, quod Apostolus Timotheo: *ab infantia sacras litteras nosti, quæ te poterant ad salutem instruere* <sup>84</sup>. Sed, sicut idem loquitur ad Hebræos. *Cum deberetis inquit magistri esse propter tempus, rursum indigetis, ut ad vos doceamini, et facti estis, quibus lacte opus est, non solido cibo* <sup>85</sup>. In legibus et decretis quandoque te habui conscholarem, sed te infatuavit is, qui juxta verbum Job adducit consiliarios in stultum finem, et iudices in stuporem <sup>86</sup>. Et unde hoc tibi, ut recedas a loco cui te, religionis voto, et stabilitatis vinculo obligasti? Disce, quæso, negotiari caustius, ne tunc pœnitere incipias, quando non erit pœnitentis locus. Hoc apud te deliberasse debueras, antequam arbitrio alieno tuam subjiceres voluntatem: prius enim in potestate tua erat, declinare Domini servitutem. In manu consilii tui eras, tibi que boni et mali, ignis et aquæ vitæ et mortis erat oblata discretio. Porro nunc voti vinculo necessitati astrictus es; et exigit oblatum, qui non exegerat offerendum. Quid, quæso, tibi defuit, quandiu cum

Carthusiensibus eras? Incrementum non exigit quod satis est; opem extrinsecam sufficientia non mendicat, et abjectione non indiget plenitudo. Nunquid, dicit Job, *rugiet onager, cum habuerit herbam, aut mugiet bos* (non enim volo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat <sup>87</sup>) cum ante plenum præsepe steterit <sup>88</sup>? Brutorum animalium natura te damnat quia cum eis pabulum commune sufficiat quiescunt. Ex adipe prodiit iniquitas tua, quem post labores studiorum et scholares angustias otiositas instabilem fecit, et sufficientia contumacem. Nam et poetæ testimonio:

*Luxuriam animi rebus plerumque secundis.  
Nec facile est æqua commoda mente pati* <sup>89</sup>.

Ferrem patientius, si ad Cisterciensis ordinis observantiam te transferres. Si enim in proposito religionem habes, tibi probatissima religionis schola est, summus ibi modestiæ usus, morum regularitas, fraternitatis affectio, pax animi, omnium communicatio, mutua obsequia, disciplinæ vigor, amor obedientiæ, vinculum charitatis, carnis servitus, hospitalitatis exhibitio, lugendi libertas, nocturnæ excubiæ, quies meditationis, devotio psalmodiæ. Quid, quæse, dulcedinis aut devotionis invenies apud eos, quibus versa est in nauseam murmurosa atque confusa iteratio et farsura psalmodum Paulus dicit: *Psallamus spiritu, psallamus et mente* <sup>90</sup>. Si psallentibus non adsit devotio, licet eundem psalmum milies repetant, non est hic psalmus *juvanda decoraque laudatio* <sup>91</sup>. Doctrina Salomonis est: *Filii, ne iteres verbum in ore tuo* <sup>92</sup>. Cumque alibi dicat: *Omnis labor hominis in ore ipsius* <sup>93</sup>, vereor ne hoc eis nimis periculose aptetur, *labor labiorum ipsorum operiet eos* <sup>94</sup>. Ephraim puer defecatus est <sup>95</sup>; scioque quod carnis deliciæ te a spirituali studio retraxerunt. Te inter conversationis tuæ primitias forsitan terruerunt inexperta vitæ asperitas, rigor ordinis, lex obedientiæ, solitudinis terror, et præ omnibus austeritas disciplinæ. Sane disciplina unica est clavis innocentæ, religionis anchora, custos ordinis, et per quam specialiter motus animi revocatur a malo, et stabilitur et bonum: cum Propheta nos moneat apprehendere disciplinam <sup>96</sup>. Apostolus Prophetæ succinit et concordat: *Si estis, inquit, extra disciplinam, ergo adulterieris* <sup>97</sup>. Cestus es quod egressio tua multis scandalum generabit. Scriptum est autem generaliter, nec ullus excipitur: *Væ homini, per quem scandalum venit* <sup>98</sup>. Esses excusabilis, si ex simplicitate delinqueres, sed studiose hoc agis, ut tua iniquitas inveniatur ad odium <sup>99</sup>. In Exodo primogenitum asini vel interficitur, vel ove redimitur <sup>100</sup>; in quo datur intelligi, quod cuilibet religioso viro

<sup>76</sup> Job. 3. <sup>77</sup> Jer. 9. <sup>78</sup> Psal. 7. <sup>79</sup> Isa. 59. <sup>80</sup> Eccli. 33. <sup>81</sup> Ibid. <sup>82</sup> Eccli. 3. <sup>83</sup> Job. 13. <sup>84</sup> Eccli. 34. <sup>85</sup> I Tim. 3. <sup>86</sup> Hebr. 5. <sup>87</sup> Job 12. <sup>88</sup> Ezech. 33. <sup>89</sup> Job 6. <sup>90</sup> Ovid *De art. aman.* <sup>91</sup> I Cor. 14. <sup>92</sup> Psal. 146. <sup>93</sup> Eccli. 7. <sup>94</sup> Eccli. 6. <sup>95</sup> Psal. 139. <sup>96</sup> Jer. 21. <sup>97</sup> Psal. 2. <sup>98</sup> Hebr. 12. <sup>99</sup> Matth. 18. <sup>100</sup> Psal. 35. <sup>101</sup> Exod. 13.

divina animadversio intentatur, si pigritiam vel defectum boni operis animi simplicitate non redimat. Quid expediat tibi, tu videris. Sed, ut verbum Apostoli exhortationi nostræ accommodem, si qua tibi consolatio est in Christo, si quod solatium charitatis si qua societas spiritus, si qua viscera miserationis<sup>1</sup>, imple gaudium meum, imple pollicitum quod fecisti, ne des animum tuum in exterminium, et in opprobrium famam tuam. Fœdus amicitiae contraximus ab antiquo, tuæque salutem animæ zelo et sitio in visceribus Christi, et in charitate non ficta<sup>2</sup> propterea tibi consulo, quod arbitror expediens et honestum. Novi, recentesque venerunt, qui te sollicitant ad egressum. Vereor autem ne apud te prævaleant in consilio rationi voluntas, et in amicitia novitas vetustati. Sapientia dicit, si tamen verbum Sapientiæ digneris audire: *Amicum non derelinquas antiquum, novus enim non erit similis illi. Vinum novum, amicus novus: veterascet, et cum suavitate bibes illud*<sup>3</sup>. Considera, quæso, juxta verbum prophetæ<sup>4</sup> semitas Themam. itinera Saba, et expecta paulisper, ut habito maturiore consilio, superfluctuante animi tui statu fluxa vivendi remissio te colligationibus impietatis non occupet ad terrena. Sis quietus apud te, te in eavocatione, qua vocatus es<sup>5</sup>, negotio tuæ salutis constanter insistas. Sic ad Philippenses scribens

Apostolus: *operam, inquit, detis, ut quieti sitis, et vestrum negotium peragatis*<sup>6</sup>. Et in prima ad Corinthios: *Fratres mei dilecti, stabiles estote et immobiles, abundantes in opere Dei*<sup>7</sup>. Semper assuesce, quæso, jugo Domini: injice sicut, cœpisti, pedem tuum in compedes illius, et ne acedieris vinculis ejus<sup>8</sup>. Si quid grave, aut amarum in ordine Carthusiensi est, totum levigabit amor, totum charitas dulcorabit. *Charitas omnia suffert, omnia sustinet*<sup>9</sup>. Nihil difficile est amanti. Vides, quod omnis creatura vanitati subjecta est<sup>10</sup>. *In imagine pertransit homo*<sup>11</sup>. *Dies ejus sicut umbra prætereunt*<sup>12</sup>: totumque quod appetis, cito ad nihilum devenit *tanquam aqua decurrens*<sup>13</sup>. Declina ergo vagos excursus, quos desideras, et antiquæ consuetudinis libertatem, ne in domo laxioris vitæ cum enormi famæ dispendio domum tibi ædifices gehennalem,

EPISTOLA LXXXVII.

AD WILLELMUM ELIENSEM (13) EPISCOPUM.

[C. A. D. 1191.]

ARGUMENTUM. — *Consolatur G. Eliensem episcopum proditiōne quorundam turpissimè defectum administratione regni Angliæ, et graviter in perfidos consiliarios regum invehitur.*

Reverendo Patri, et domino WILLEMO Dei gratia Eliensi episcopo, regis Angliæ cancellario et apostolicæ sedis legato, PETRUS Blesensis Bathon. archid., salutem, et in adversitate constantiam.

PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(13) Appellabatur hic Willelmus a Longo-Campo, eratque regni cancellarius a Richardo rege post mortem Henrici patris constitutus, tum Eliensis episcopus consecratus. Et quoniam plurimum apud regem auctoritate et gratia valebat, ab ipso Richardo ad expeditionem Jerosolymitanam proficiscenti, supremus regni administer relictus est; vir sane magnus, sed non ab omnibus approbatus. Neubrigensis lib. iv, Hist. Ang., cap. 11, vocat eum « hominem ferocis animi, et gloriæ cupidum. » Quippe qui ut regni, ita et Ecclesiæ summus moderator existeret, « et cum esset audaciæ astutiæque singularis, inquit idem, cap. 14, gravi summa Romam transmissa, vices quoque apostolicæ sedis petiit, et tali intercessione facile impetravit. » Matthæus Paris. ad ann. 1190, de eo ita loquitur: « Erat idem cancellarius magnus inter omnes occidentales, rex et sacerdos in Anglia: qui omnia pro nihilo ducebat, cum episcopali tantum dignitate non contentus, nimis alta se sperare denotavit; in prima nanque litterarum suarum fronte vanitatem et elationem expressit, cum dixit: Willelmus Dei gratia Eliensis episcopus, domini regis cancellarius, totius Angliæ justitarius, et apostolicæ sedis legatus salutem, » etc. « Has autem dignitates, quas pretio obtinuerat, immoderate excessu exercuit, volens locellos, quos in earum impetratione evacuaverat, reficere; pecuniam suam distribuit ad mensam, ut iterum rediens cum usuris utique extorqueret illam. Nam legationis officium, quod mille fuis argenti libris acquisierat adeo immoderate peregit, ut omnibus Angliæ ecclesiis, tam conventualibus quam cathedralibus

C fieret onerosus, » etc. Eadem fere habent Radulfus de Diceto, et Joannes Bromton ad ann. 1190 et 1191. Qui omnes narrant qua ratione cancellarius Gaufridum Eboracensem archiepiscopum contra regis prohibitionem in Angliam venire conantem in carcerem detrudi curaverit, ipseque postea a malevolis et regno ignominiose pulsus fuerit. Verum hæc ab invidis attentatum fuisse manifeste elucet, cum ipse Willelmus post reditam Richardi regis (quem ipsius gesta latere non poterant) in pristinam ejus familiaritatem redierit, dignitati restitutus, omniumque regis consiliorum ad supremum usque habitum particeps effectus sit. Credamus potius Blesensi nostro, qui virum apprime noverat, in epistola 89 ad Hugonem episcopum Willelmo parum æquum, ne dicam invidum et malevolum, ubi Willelmum appellat « episcopum dilectum Deo et hominibus: virum sapientem, amabilem, generosum, benignum, et mitem, et in omnibus liberalitates effusum, » etc.

Nec prætereundum quod Cælestinus III, summus pontifex, audita ipsius innocentia, injuriisque gravissimis, quas in illum adversarii conjecerant, litteras in ejus gratiam ad universos Angliæ, episcopos rescripserit, quæ habentur apud Baronium, ad annum 1191.

Cæterum cum a Richardo legatus ad summum pontificem cum episcopo Dunelmensi missus esset, in finibus Pictavorum ægritudine correptus diem obiit extremum, sepultusque est in monasterio de Pinu, ordinis Cisterciensis non longe ab urbe Pictavia anno 1197.

<sup>1</sup> Philip. 2. <sup>2</sup> I Cor. 6. <sup>3</sup> Eccli. 9. <sup>4</sup> Job. 6. <sup>5</sup> II Thess. 1. <sup>6</sup> Philip. 9. <sup>7</sup> I Cor. 15. <sup>8</sup> Eccli. 6. <sup>9</sup> I Cor. 13. <sup>10</sup> Rom. 7. <sup>11</sup> Psal. 38. <sup>12</sup> Psal. 143. <sup>13</sup> Psal. 57.

Super lectum doloris mei in infirmitate versabar, cum doloribus dolores accumulans intermeantium crebra relatio nuntiavit quam proditorie, et quam maligne vestram supplantaverat innocentiam factiosa conjuratio invidorum. Ab ea die *sagitæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum*<sup>14</sup>. Idcirco ego gemesco, et oculus meus deducens aquam, nullam invenit requiem compatientis affectus. Nam, ut verbo beati Job utar : *Si dormiero, dico, quando resurgam : et, rursus expectabo vesperam, repleborque doloribus usque ad tenebras*<sup>15</sup>. Sane antequam cum domino rege Anglia exivissem, præsens eram, vobisque prædixeram, qualiter æmuli vestri jam contra vos arma iniquitatis in invidiæ fornace conflabant. Invidia est, quæ Christum in mortem tradidit. Invidia Cain armavit in fratrem, Saul in David, Joab in Abner et Amasam. *Per invidiam*, dicit Salomon, *mors intravit in orbem terrarum*<sup>16</sup>. Hæc est bestia saltus, quæ devoravit exercitum Absalon<sup>17</sup>. De illa Sapiens dicit : *Ne ambules, et ne comedas cum homine invidio. Comede et bibe, dicit tibi, et mens ejus non erit tecum*<sup>18</sup>. In oculis tuis, dicit Ecclesiasticus, lacrymabitur, et quasi abjuvans suffodiet plantas tuas<sup>19</sup>. Filius ille perditionis (14), qui nunquam posuit Deum adjutorem suum, sed confusus est in verbis mendacii, mel et lac habebat in ore, caudam vero scorpionis abscondebat in corde. Ipse et complices ejus, quorum os amaritudine plenum erat, qui os suum semper docuerunt loqui mendacium, linguis suis dolose agebant. Syrenes, usque in exitium dulces, eorumque nequissimam simultatem prudentia vestra deprehendere potuit, sed inter amicum et hostem prosperitas non distinguit. Vidi, vidi, reverentissime præsul, quando illi detractores Deo odibiles, illi venditores olei dicebant tibi : Euge, euge, humiliantes se nequiter, et in tuum exitium excubantes. *Est enim qui nequiter se humiliat, dicit Ecclesiasticus, et interiora ejus plena sunt dolo*<sup>20</sup>. Eos quidem domesticos et unanimes tibi fecerat linguæ meretricantis astutia ; nunc autem est *gladius in labiis eorum*<sup>21</sup>. Et in libro experientiæ legis, quia *inimici hominis domestici ejus*<sup>22</sup>, sicut ignis in sinu, serpens in gremio, mus in pera suos remunerant hospites. Quam cito malignandi occasio se obtulit, ut verbo Isaiaë utar : *Ova aspidum eruperunt, et quod confotum est in eis erupit in regulum*<sup>23</sup>. Si inimicus tuus maledixisset tibi, sustinisses utique, nunc autem homo pacis tuæ, qui edebat panes tuos tecum ambulans cum consensu<sup>24</sup>, magni-

*ficavit super te supplantationem*<sup>25</sup>. Sicut homo bonum vinum primum ponit : cum autem inebriati fuerint, tunc id quod deterius est<sup>26</sup>, sic supplantatores impii post vinum adulatoriæ lenitatis propinaverunt tibi vinum de suburbanis Gomorrhæ, venenum aspidum insanabile. Et te quidem, Pater, usu et convictu novisse credideram illud semen Chanaan, genimen viperarum : generatio enim prava est, et exasperans, et quæ nunquam direxit cor suum, nec est rectus cum Deo spiritus ejus<sup>27</sup>. *Si potest Æthiops mutare pellem suam, aut pardus varietates suas*<sup>28</sup>, et isti, qui quasi aquam biberunt iniquitatem ab adolescentia sua, poterunt oblivisci malitiæ, quam a parentibus contraxerunt. Verbum Salomonis est : *Si impium contuderis in pila quasi ptilisanas feriente desuper pilo, non auferetur ab eo nequitia ejus*<sup>29</sup>. Heu, heu, ubi est timor Dei ? Ubi memoria mortis ? Ubi gehennæ terror ? et horribilis illa exspectatio tremendi judicii ? Quomodo filium illum plorationis æternæ non revocavit a tanto scelere vinculum fidei, tot beneficiorum memoria, tanta fœderis promissio et obligatio juramenti ? Sane juxta Jeremiæ verbum, frons meretricis facta est ei, noluit erubescere<sup>30</sup>, obduruit in malitia cor illius, et adhuc manus ejus extenta. Domine Jesu Christe, qui es amator veritatis aut potius amor et veritas, quomodo diminutæ sunt veritates a filiis hominum<sup>31</sup> ? *Corruerunt in plateis*, dicit Isaïas, *veritas et justitia*<sup>32</sup>. Et Osee : *Non est veritas, non est misericordia in terra : Maledictum et mendacium inundaverunt, et sanguis sanguinem tetigit*<sup>33</sup>, ideo *maledictus, qui confidit in homine*<sup>34</sup> : pravum enim est cor hominis et inscrutabile, et quis cognosceret illud ? Sophisticæ dilectionis faciem tibi prætendebat æmulus, et de cœnosissimo lacu conscientiæ jam scatebant exhalationes inferni, ventus urens, aer pestilens, et aura corrumpens. Porro testimonio Job, si ascenderit in cœlum iniqui superbia<sup>35</sup>, quasi sterquilinum in fine perdetur : transibit enim sicut visio nocturna, et invenient eum mala quæ fecit. Verbum Salomonis est : *Semper jurgia querit homo perversus, angelus autem malus contra eum mittetur*<sup>36</sup>. Habe igitur, Pater, sustinentiam, et in opus fortitudinis te accinge. Si enim in spiritu mansuetudinis hæc sustineres, propter mansuetudinem et justitiam tuam, liberabit et exaltabit te, qui arguit pro mansuetis terræ, et exigit mansuetos in salutem. *Qui afflicti et humiliati est, dicit Job, erit in gloria*<sup>37</sup>. Et tu quoque frequentius psallas et dicas : *Bonum mihi, Domine, quia humiliasti me*<sup>38</sup>. *Tanquam aurum*

PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(14) Videtur esse Hugo Conventrensis episcopus, ad quem scribit epist. 89, qui nempe contra cancellarium a partibus comitis Moritonii res in An-

gla, absente rege fratre, turbantis steterat. De eo plenius infra ad epist. 89.

<sup>14</sup> Job 6. <sup>15</sup> Job. 7. <sup>16</sup> Sap. 2. <sup>17</sup> H Reg. 18. 58. <sup>18</sup> Mich. 7. <sup>19</sup> Isa. 89. <sup>20</sup> Psal. 59. <sup>21</sup> Psal. 40. <sup>22</sup> Jer. 3. <sup>23</sup> Psal. 11. <sup>24</sup> Isa. 49. <sup>25</sup> Ose. 4. <sup>26</sup> Psal. 118.

<sup>27</sup> Prov. 23. <sup>28</sup> Eccli. 12. <sup>29</sup> Eccli. 19. <sup>30</sup> Psal. 58. <sup>31</sup> Mich. 7. <sup>32</sup> Psal. 77. <sup>33</sup> Jer. 13. <sup>34</sup> Prov. 27. <sup>35</sup> Jer. 17. <sup>36</sup> Job. 20. <sup>37</sup> Prov. 17. <sup>38</sup> Job 22.

in fornace probavit te Dominus<sup>38</sup>. Non est enim Jacob, quem Esau non persequitur : nec est Abel quem Cain malitia non excecet. *Justus septies cadit in die, fortiorque resurgit*<sup>39</sup>. *Multe enim sunt tribulationes justorum*<sup>40</sup>. *In sex tribulationibus, dicit Job, liberabit te Dominus, et in septima non tanget te malum*<sup>41</sup>. Non deseras, quæso, patientiam : *patientia enim justorum non peribit in finem*<sup>42</sup>. *Non te moveant opprobria exprobrantium tibi*<sup>43</sup>, quia testimonio Scripturæ, *non contristabit justum quidquid acciderit ei*<sup>44</sup>. Docent nos exempla majorum, quia viri magnanimi fortitudo gravioribus injuriis lacescens grandescit. Nihil arduum, nihil magnum est magno viro : nec timendum est ei quidquam esse difficile, cum solcat difficultas ex solo timore procedere. Si rei familiaris dispendia, jacturamque et pressuram tuorum ægre sustines, recole verbum Apostoli ad Hebræos : *Spectaculum, inquit opprobriis et tribulationibus facti*<sup>45</sup> rapinam bonorum nostrorum recepimus cum gaudio, cognoscentes nos habere meliorem et manentem substantiam. Erit, erit, quando hæc meminisse juvabit. » Erit, quando respondebis exprobrantibus tibi verbum. Erit, quando cum gratiarum actione cantabis et dices : *Ostendisti mihi, Domine, tribulationes multas et malas, et conversus vivificasti nos*<sup>46</sup>. *Secundum multitudinem dolorum meorum in corde meo, consolationes tuæ lætificaverunt animam meam*<sup>47</sup>. *Lampas, ait Job, contempta apud cogitationes divitum, parata erit ad tempus statutum*<sup>48</sup>. Hæc omnia peccator videbit et irascetur<sup>49</sup> ; te enim oportet crescere, ipsum autem minui. Princeps quidem, quæ digna sunt principe cogitabit, et ex tua restitutione plenior et exuberantior gloria subsequetur. Tunc videbis et afflues, quia tuis remetieris in mensura, qua mensi sunt tibi. *Tuli, dicit Dominus per Isaiam, calicem indignationis meæ de manu tua : non adjicies, ut bibas illum ultra : et ponam illum in manu illorum qui te humiliaverunt*<sup>50</sup>. *Deus enim, dicit Job, non abjicit potentes, cum ipse sit potens*<sup>51</sup>, sed causas intuebitur singulorum<sup>52</sup>. Scio quia faciet Dominus de persequentibus te *judicium*<sup>53</sup> ; *reposita est hæc spes mea in sinu meo*<sup>54</sup> \*. Exspecto, ut juguletur Goliath gladio, quem paraverat in mortem David<sup>55</sup> ; et Aman puniatur in cruce quam paraverat Mardocheo<sup>56</sup>. Tua vero circumspectio, Pater, de cætero fidem diligentius examinet singulorum, quos decreveris admittendos in tuæ familiaritatis sacrarium. Nam sicut in Ecclesiastico<sup>57</sup> legis : *Amico fideli nulla est æstimatio, et non est ad com-*

parationem illius *ponderatio argenti et auri*. — *Causant tuam, dicit Salomon, tracta cum amico tuo, et consilium tuum extraneo ne reveles*<sup>58</sup>. Et Ecclesiasticus<sup>59</sup> *Non credas inimico tuo in æternum, quia sicut ærumentum semper æruginabit nequitia illius*. Bene et diu valeas, benignissime Pater. *Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat cor et intelligentiam vestram*<sup>60</sup>, ut serviat in sanctitate et justitia coram ipso omnibus diebus tuis. Ego autem ad dominam reginam (15) me contuli, donec videam ultionem de inimicis tuis, et in statum pristinum cum gloria et honore revertaris.

#### EPISTOLA LXXXVIII.

AD ABBATEM THEOKESBERIENSEM (16).

ARGUMENTUM. — *R. archiepiscopus Cantuariensis Theokesberiensem abbatem rogat, monet, multisque rationibus impellit, ut monachum ordinis desertorem, sed jam respiscentem, in ordinem recipiat.*

Dei gratia Cantuar. archiepiscopus, totius Angliæ primas, et apostolicæ sedis legatus, dilecto filio THEOKESBERIENSI abbati, salutem in visceribus misericordiæ et spiritu pietatis.

Miserabilis ac deploranda conquestio P. latoris præsentium commovit viscera nostra, et ad hoc efficaciter nos induxit, ut de ejus salute solliciti simus ac perditionem illius nobis imputemus de cætero, nisi salutem ipsius cum exacta diligentia procuremus. Verum est, nec inficiari vult, aut potest, quod in ecclesia vestra religionis habitum sumens tandem votum professionis emisit ; sed a stabilitate, quam promiserat damabili levitate resiliens, de cibo ad vomitum, de cælo in cœnum, de paradiso in infernum, de claustro ad sæculum revolavit. Quærenda erat errabunda ovis, ac pastorali diligentia reconcilianda ovili, si fugeret, si sanctorum congregationem, si virgam disciplinæ, si jugum Domini detrectaret. Porro qui vitio levitatis egressus est, devota humilitate regreditur, ac per abjectioris habitus vilitatem, et lacrymas uberiores sui crimen exitus redimit et compensat. Non ergo præcludatur ei sinus misericordiæ, ne desperet. Scitis quia majus gaudium est angelis Dei *super uno peccatore pœnitentiam agente, quam supra novaginta novem justis, qui non indigent pœnitentia*<sup>61</sup>. Nam et capra, quæ peccatoris imaginem gerit in ostio tabernaculi immolatur ; cum ovis longe a tabernaculo jubeatur offerri<sup>62</sup>. *Misericordiam, inquit Dominus, volo, et non sacrificium*<sup>63</sup>. Non enim volo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat<sup>64</sup>. De throno et coæqualitate Patris de-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(15) Eleonoram matrem Richardi, quam regni sui administricem cum cancellario reliquerat.

Scripta est hæc epistola anno 1191, quo ex Anglia invidorum factione exire compulsus est Willelmus Eliensis.

(16) Theokesberienense monasterium in Anglia, in

provincia Wigorniensis situm est ex Malmesburiensi l. iv. *De gestis pontificum Angl.*, qui et addit : « Theokesberia dicitur quasi Theotocosberia, id est, Dei Genitricis curia, vocabulo ex Græco et Anglico composito. »

<sup>38</sup> Sap. 3. <sup>39</sup> Prov. 24. <sup>40</sup> Psal. 33. <sup>41</sup> Job 5. <sup>42</sup> Psal. 9. <sup>43</sup> Psal. 68. <sup>44</sup> Prov. 12. <sup>45</sup> Hebr. 40. <sup>46</sup> Psal. 70. <sup>47</sup> Psal. 93. <sup>48</sup> Cap. 12. <sup>49</sup> Psal. 111. <sup>50</sup> Isa. 51. <sup>51</sup> Job. 35. <sup>52</sup> Job. 36. <sup>53</sup> Psal. 118. <sup>54</sup> Job. 19. <sup>55</sup> I Reg. 17. <sup>56</sup> Esther. 7. <sup>57</sup> Cap. 6. <sup>58</sup> Prov. 25. <sup>59</sup> Eccli. 12. <sup>60</sup> Phil. 4. <sup>61</sup> Luc. 15. <sup>62</sup> Lev. 3. <sup>63</sup> Ose. 6. <sup>64</sup> Ezech. 18.

scendit Altissimi Filius in hanc vallem plorationis, et conditionis humanæ miseriam, ut ovem centesimam reportaret ad caulas. Cum pauperes in necessitatibus suis adire soleant divitem ac potentem; venit omnipotens ad infirmos, dives ad pauperes, beatus ad miseros. Non exspectavit, ut ad eum veniremus; quos prævenit in benedictionibus dulcedinis suæ. Si ejus imitator, aut filius esses, ovis errabundæ regressum, et pœnitentiam non oportuerat exspectare; sed eam sollicitudine pastoralis quærere, ac salutaribus monitis ab errore et invio ad vitæ semitam revocare; salus enim illius et mors de tuis manibus a districto et terribili Judice requiretur. Ad laboris itaque compendium tibi cessit, quod regressus est, quod januam pulsat, quod suum confitetur excessum, quod devoto et humiliter misericordiam petit, quod omni satisfactioni secundum usum et Regulam B. Benedicti se offert<sup>64</sup>, quod iudicium a misericordia non excludit. Misericordiam quam monastici ordinis institutor ad ternarium numerum coarctavit, evangelicæ mansuetudo gratiæ septuagies septies ampliavit. Ideoque sanctorum testimonio satius est, ut pro exuberanti misericordia, quam pro exacto rigore justitiæ judicemur. Si cecidit, Domino dante, adjiciet ut resurgat. Si peccavit, et nos omnes peccavimus, et egeamus gratiæ Dei. *Blasphemus fui*, dicit Apostolus, *sed misericordiam consecutus sum; ubi abundavit delictum, superabundavit et gratia*<sup>65</sup>. Quis in sæculo peccavit enormius Paulo? quis in religione gravius Petro? illi tamen per pœnitentiam meruerunt assequi non solum peccatorum veniam, non solum ministerium fidei, sed magisterium sanctitatis. Dominus in Evangelio dicit: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi, quia rogasti me; nonne oportuit et te misereri conservi tui, sicut et ego tui sum miserus*<sup>66</sup>? Ubi est vinculum Dominicæ orationis, aut potius obligationis, qua dicimus: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris*<sup>67</sup>? dimittite, inquit et dimittetur

A vobis: quod *si non dimiseritis, ex corde nec Pater meus cœlestis dimittet vobis*<sup>68</sup>. Paulus ad Ephesios scribens, dicit: *Omnis amaritudo et indignatio tollatur a vobis, ut sitis misericordes, donantes commissa invicem*<sup>69</sup>. Verbum Salomonis est: *Illo homini resercat iram, et in homine simili sibi non servat misericordiam*<sup>70</sup>. Jacobus<sup>71</sup> vero dicit: *Judicium sine misericordia illi erit, qui non fecit misericordiam*. Dicit Dominus per prophetam: *Misericordiam volo, et non sacrificium*<sup>72</sup>. Lege misericordiam Joseph in fratres suos<sup>73</sup>, Moysi in populum incredulum ac rebellem, David in Saulem<sup>74</sup> et Absalon et Semei, et aliorum, qui fuerunt viri misericordes, et nullum eorum, aut aliorum, qui misericordiam fecerunt, invenies periisse<sup>75</sup>. Si deliquit monachus tuus, humanum est de linquere; sed inhumanum atque diabolicum est, nec a peccato recedere, nec pœnitenti misericorditer indulgere. Culpa est totam persequi culpam. *Erubescere Sidon, ait mare*<sup>76</sup>. Audi et erubescere, Christiane, facta gentilium, qui in exhibitione misericordiæ celeberrimi erant. Audi et poetam<sup>77</sup>:

*Tu piger ad pœnam princeps, ad præmia velocis,  
Quique doles, quoties cogeris esse ferocis.*

Memor esto misericordiæ, quam filio prodigo revertenti pater evangelicus legitur<sup>78</sup> impendisse, regressum filii gratanter admittas in visceribus pietatis. Nam si, quod absit! in hac parte te durum et inexorabilem exhibueris; nos justitiam in iudicium, et misericordiam in necessitatem, non sine tuo fortasse dispendio, convertemus. Vale.

#### EPISTOLA LXXXIX.

AD HUGONEM (17) EPISCOPUM.

[A. D. 1192.]

*Acriter in H. episcopum invehitur, quod præcipuus auctor fuerit, ut Willelmus episcopus Eliensis, per summam ignominiam officio administrandi regni Angliæ privaretur.*

Quondam domino et amico H. Covent. et Cestrensi dicto episcopo, Dei memoriam et timorem.

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(17) Hugo de Nunant, ex illustri Northmanniæ familia ortus: unde apparet errorem esse in Baronio ad ann. 1171, ubi appellatur Romanus pro Northmanno. Fuit autem Hugo primum academiæ Oxoniensis alumnus, tum ejusdem loci ecclesiæ archidiaconus, licet apud Rog. de Hoveden dicatur Lexoviensis, corrupte pro Oxoniensis archidiaconus, si Quadrupartitæ S. Thomæ historiæ credimus, quæ eum inter familiares S. Thomæ Cant. arch. annueraudo, hæc habet: « Post Girardum Hugo cognomento Datinant (corrupte pro de Nunant) natione Northmannus tunc archilevita Oxoniensis, pro juventutis suæ annis in consiliis discretus, et in agendis providus et strenuus in exsequendis, Girardo decretam universæ carni viam ingresso, ad Conventensem sedem pontificatem evectus est. Verum quam male sancti sui magistri mores imi-